S. R.

A S S E M B L E I A  M U N I C I P A L  D E  O L H Ã O
CÓDIGO POSTAL 8700-349

EDITAL Nº 6/2017

DANIEL  NOBRE  SANTANA,  Presidente  da  Assembleia  Municipal  de  Olhão,  em

cumprimento do disposto no nº 1 do art.º 56º da Lei 75/2013 de 12 de setembro, faz saber

que:

A Assembleia Municipal de Olhão a que presido, em sessão ordinária realizada no dia

23 de fevereiro de 2017, deliberou o seguinte:

1 . Aprovar a ata da sessão anterior:

Posta à votação, foi aprovada por unanimidade..

Período Antes da Ordem do Dia:

A – Moções/Recomendações:

a. Da Bancada da Coligação Democrática Unitária:

i. Ria Formosa: Não às demolições, Sim à Requalificação;

Posta à votação foi aprovada por unanimidade,  registando-se a ausência da sala do

senhor Presidente da Mesa, Daniel Nobre Santana e do senhor deputado, José Manuel

Gonçalves Coelho.

       ii. Transferência de Competências;

Posta à votação, foi aprovada por unanimidade.

b. Da Bancada do Partido Socialista:

i. Voto de Homenagem a Mário Soares;

Posta à votação, foi aprovada por unanimidade.

ii.  Em defesa do Novo Hospital Central do Algarve;

Posta à votação, foi aprovada por unanimidade.

c.  Da bancada do Partido Social Democrata:

          i.  Construção do Hospital Central do Algarve no Parque das Cidades;

S. R.

A S S E M B L E I A  M U N I C I P A L  D E  O L H Ã O
CÓDIGO POSTAL 8700-349

Posta à votação foi aprovada por maioria com o seguinte resultado: 3 votos contra da

bancada da CDU, 3 abstenções das bancadas do BE e 14 votos a favor da bancada do PS

e do PSD.

Período da Ordem do Dia:

1.  Aprovar, por proposta da Câmara Municipal Nº 14/2017 - “Valorimetria de Bens –

Ativos Imobilizados”;

Posta à votação foi aprovada por maioria com o seguinte resultado: 3 abstenções da

bancada do BE e 16 votos a favor das bancadas do PS, PSD e CDU, registando-se a

ausência da sala dos senhores deputados, Catarina Andreia da Conceição Nunes do

Poço;  João Gabriel  Calabreta  Martins;  Isilda  Maria  Viegas  Silva Moreno e o senhor

Presidente da Junta de Freguesia de Pechão, Paulo Vasco Dias Salero.

2.  Aprovar,  por  proposta  da  Câmara  Municipal  Nº  16/2017  -  “Abertura  de

Procedimento Público – Prestação de Serviços de Seguro”;

Posta à votação, foi aprovada por unanimidade.

3. Aprovar, por proposta da Câmara Municipal Nº 21/2017 - “ 1ª Revisão ao Orçamento

e às GOP”;

Posta à votação foi aprovada por maioria com o seguinte resultado: 6 abstenções da

bancada do PSD e 17 votos a favor das bancadas do PS, CDU e BE.

4. Aprovar,  por proposta da Câmara Municipal Nº 23/2017 -  “Primeia Alteração ao

Mapa de Pessoal (Ano de 2017)”;

Posta à votação, foi aprovada por unanimidade.

5. Aprovar, por proposta da Câmara Municipal    Nº 28/2017 - “Alteração do Acordo de

Execução com a Junta de Freguesia de Olhão”;

Posta à votação foi aprovada por unanimidade.

6.  Apreciar o Relatório de Execucão Orçamental  da Empresa Ambiolhão – Empresa

Municipal de Ambiente de Olhão, E. M., referente ao 3º Trimestre de 2016;

S. R.

A S S E M B L E I A  M U N I C I P A L  D E  O L H Ã O
CÓDIGO POSTAL 8700-349

O Relatório foi devidamente apreciado.

9.  Apreciar  o  Relatório  de  Execução  Orçamental  da  Empresa  Fesnima  –  Empresa

Pública de Animação de Olhão E.M., referente ao 3º Trimestre de 2016;

O Relatório foi devidamente apreciado.

Olhão, 24 de fevereiro de 2017

O Presidente da Assembleia Municipal,

                                                        (Daniel Nobre Santana)

	EDITAL Nº 6/2017
	Olhão, 24 de fevereiro de 2017